
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO 
 

LEI  No  4.001, DE 30 DE OUTUBRO DE 2.019. 
 
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Campos do 
Jordão para o exercício de 2020. 
 
(de autoria do Executivo Municipal) 
 
Eu, FREDERICO GUIDONI SCARANELLO, Prefeito da Estância 

Turística de Campos do Jordão, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições 
legais,  

 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 
 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
 

Art. 1º - Fica aprovado o ORÇAMENTO GERAL do Município de 
Campos do Jordão, Estado de São Paulo, para o exercício financeiro de 2020, 
abrangendo os órgãos da Administração Direta, discriminados pelos anexos 
integrantes desta Lei, que estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 212.947.300,00 
(duzentos e doze milhões, novecentos e quarenta e sete mil e trezentos reais), sendo 
R$ 164.206.400,00(cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e seis mil e 
quatrocentos reais) do Orçamento Fiscal e R$ 48.740.900,00 (quarenta e oito milhões, 
setecentos e quarenta mil e novecentos reais) do Orçamento da Seguridade Social. 

 
DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 
Art. 2º - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2020, 

estima a Receita em 212.947.300,00 (duzentos e doze milhões, novecentos e quarenta 
e sete mil e trezentos reais) e fixa a despesa do Poder Legislativo em R$ 7.560.000,00 
(sete milhões, quinhentos e sessenta mil reais) e em R$ 205.387.300,00 (duzentos e 
cinco milhões, trezentos e oitenta e sete mil e trezentos reais) a despesa do Poder 
Executivo. 
 

§ 1º - A Receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas e 
outras Receitas Correntes e de Capital, na forma de legislação em vigor, 
discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  
 

ESPECIFICAÇÃO  VALOR 
 1.   RECEITAS CORRENTES  221.811.900,00 
 1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  85.479.000,00 
 1.2 Receitas de Contribuições  4.400.000,00 
 1.3 Receita Patrimonial  2.743.800,00 
 1.6 Receita de Serviços 100,00 
 1.5 Transferências Correntes  126.267.500,00 
 1.6 Outras Receitas Correntes  2.921.500,00 
 2.   RECEITAS DE CAPITAL  3.649.200,00 



 2.2 Alienação de Bens  300,00 
 2.3 Transferência de Capital  3.618.800,00 
 2.4 Outras Receitas de Capital  30.100,00 
 ( - ) Deduções da Receita  -12.513.800,00 
 TOTAL  212.947.300,00 

 
§ 2º - As Despesas dos Poderes Executivo e Legislativo serão 

realizadas segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à 
classificação institucional funcional-programática e natureza econômica, distribuídas 
da seguinte maneira: 
 
I – CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

      

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

CÂMARA MUNICIPAL R$ 7.560.000,00 
GABINETE DO PREFEITO R$ 6.420.100,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO R$ 10.903.700,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS R$ 12.652.340,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO R$ 80.325.700,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 46.025.700,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE R$ 1.239.600,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL R$ 2.720.200,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS R$ 3.011.800,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS R$ 18.098.960,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO R$ 1.137.400,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES R$ 2.272.100,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO R$ 5.468.800,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA R$ 1.096.400,00 
SECRETARIA DE INFORMAÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO R$ 7.860.600,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA R$ 2.003.900,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 4.150.000,00 
TOTAL R$ 212.947.300,00 

 
II – CLASSICAÇÃO POR FUNÇÃO 

 
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

01. LEGISLATIVA R$ 7.560.000,00 
04. ADMINISTRAÇÃO R$ 29.976.140,00 
06. SEGURANÇA PÚBLICA R$ 7.860.600,00 
08. ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 2.720.200,00 



09. SAÚDE R$ 46.025.700,00 
12. EDUCAÇÃO R$ 80.325.700,00 
13. CULTURA R$ 2.003.900,00 
15. URBANISMO R$ 22.248.160,00 
18. GESTÃO AMBIENTAL R$ 1.239.600,00 
20. AGRICULTURA R$ 1.096.400,00 
23. COMÉRCIO DE SERVIÇOS R$ 5.468.800,00 
27. DESPORTO E LAZER R$ 2.272.100,00 
99. RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 4.150.000,00 
TOTAL R$ 212.947.300,00 

 
III – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

 
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES R$ 193.395.240,00 
3.1.00.00 – Pessoal e Encargos R$ 91.919.840,00 
3.2.00.00 – Juros e Encargos da Dívida R$ 50.000,00 
3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes R$ 101.425.400,00 
4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL R$ 15.402.060,00 
4.4.00.00 – Investimentos R$ 9.402.060,00 
4.6.00.00 – Amortização da Dívida R$ 6.000.000,00 
9.0.00.00 – Reserva de Contingência R$ 4.150.000,00 
TOTAL  R$ 212.947.300,00 

 
Art. 3º - Fica Executivo autorizado por meio de Decreto à: 
I – realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos 

termos da legislação em vigor; 
II – realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela 

legislação em vigor; 
III – nos moldes no art. 165, § 8º da Constituição Federal e do art. 

7º, I, da Lei Federal nº 4.320/1964, abrir créditos adicionais suplementares até o 
limite de 10% (dez por cento) da Receita estimada do orçamento com recursos 
decorrentes do excesso de arrecadação, superávit financeiro ou superávit 
orçamentário. 

IV – abrir créditos adicionais suplementares por meio de anulação 
de dotação dentro do mesmo programa, no âmbito da mesma unidade orçamentária 
e dentro da mesma categoria econômica de despesa e fonte de recurso, com a 
finalidade de facilitar o cumprimento da programação aprovada nesta lei. 

V – abrir créditos adicionais até o limite da dotação consignada 
como Reserva de Contingência. 

§ 1º – O disposto no caput não será onerado quando utilizados para 
cobertura de despesas da área de saúde, educação, assistência social, pagamentos de 
precatórios, de pessoal civil e encargos, conforme art. 18 e 19 da Lei municipal nº 
3989/2019. 



§ 2º - O Poder Legislativo fica autorizado a proceder, mediante ato 
de mesa da Câmara Municipal, a suplementação de suas dotações orçamentárias, 
desde que os recursos necessários para as coberturas, sejam provenientes de 
anulação de suas próprias dotações. 

§ 3º – A apuração do excesso de arrecadação de que trata o art. 43, 
§3º da Lei 4.320/64 será realizado em cada fonte de recursos identificados nos 
orçamentos da Receita e Despesa para fins de abertura de créditos adicionais 
suplementares ou especiais, conforme exigência contida nos artigos 8º, parágrafo 
único e 50, I da LRF 

 
Art. 4º - O Poder Executivo fica ainda, autorizado, por decreto, e o 

Legislativo, por ato de mesa, a desdobrar as dotações do orçamento de 2020, em 
quantas fontes de recursos forem necessárias, segundo proposta do projeto AUDESP 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, bem como reintegrá-las quando 
necessário desde que preservado o valor global de cada dotação. 

Parágrafo Único – O intercâmbio dos desdobramentos e as 
reintegrações de fontes de recursos, por se tratarem de movimentação dentro da 
mesma categoria econômica, funcional programática, programa de governo, projeto 
e ou atividade, não serão consideras no percentual e autorização constante do art. 3º 
desta Lei. 

 
Art. 5º - Os Projetos, Atividades ou Operações Especiais priorizados 

nesta Lei com recursos de transferências voluntárias da União e do Estado, 
Operações de Crédito, Alienação de Ativos e outras, só serão executados e utilizados 
a qualquer título, se ocorrer ou estiver garantido o seu ingresso no fluxo de caixa, 
respeitando ainda o montante ingressado ou garantido. 

 
Art. 6º - Ficam convalidados na Lei nº 3863/2017 – PPA e na Lei nº 

3989/2019 – LDO os programas, ações e valores ora contemplados na presente Lei. 
  
Art. 7º - A presente Lei vigorará durante o exercício de 2020, a 

partir de 1º de janeiro, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura da Estância Turística de Campos do Jordão,  
 
Aos 30 de outubro de 2.019. 

 
 

Dr. FREDERICO GUIDONI SCARANELLO 
Prefeito Municipal 

 
Publicada de acordo com as formalidades legais pela DIEAO, em 30 

de outubro de 2.019. 
 
 
CECÍLIA CARDOSO ALMEIDA 
Chefe da Divisão de Expediente e Atos Oficiais 



 

 

 

 

 

ENCAMINHAMENTO  

 

SOLICITA REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA 

 

PROJETO DE LEI Nº 13/19 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019  

 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do 

Município de Campos do Jordão para o 

exercício de 2020. 

 

 

 

Nobres Edis,  

Temos a honra de submeter à alta 

apreciação dessa Egrégia Casa, em regime de urgência urgentíssima, o incluso 

Projeto de Lei nº 13/2019 de 27/09/2019 que Estima a Receita e Fixa a Despesa 

do Município de Campos do Jordão para o exercício de 2020, o qual solicitamos 

seja apreciado e aprovado em regime de urgência urgentíssima, nos termos do artigo 

53 da Lei orgânica do Município.  

 

Atenciosamente, 

 

 

FREDERICO GUIDONI SCARANELLO  

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Vereador Felipe Cintra 

DD. Presidente da Câmara Municipal de  

Campos do Jordão – SP 

 

 



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Programa TotalSeguridadeFiscal

Exercício 2020

Despesas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por Programas

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 2.170.000,00 0,00 2.170.000,00

0002 GESTÃO EFICIÊNTE 5.390.000,00 0,00 5.390.000,00

0011 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 6.031.000,00 0,00 6.031.000,00

0012 CONSELHO TUTELAR 278.000,00 0,00 278.000,00

0013 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 90.000,00 0,00 90.000,00

0014 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 21.100,00 0,00 21.100,00

0020 ADMINISTRAÇÃO 10.903.700,00 0,00 10.903.700,00

0030 FINANÇAS 12.652.340,00 0,00 12.652.340,00

0041 EDUCAÇÃO BÁSICA 31.439.600,00 0,00 31.439.600,00

0042 FUNDEB 40.070.000,00 0,00 40.070.000,00

0043 MERENDA ESCOLAR 1.930.100,00 0,00 1.930.100,00

0044 ATENDIMENTO AO ENSINO MÉDIO 1.176.000,00 0,00 1.176.000,00

0045 ATENDIMENTO AO ALUNO DO ENSINO SUPERIOR 360.000,00 0,00 360.000,00

0046 QSE - QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 5.200.000,00 0,00 5.200.000,00

0047 ATENDIMENTO AO ALUNO DO ENSINO TÉCNICO 150.000,00 0,00 150.000,00

0050 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 5.584.200,00 5.584.200,00

0051 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 29.586.100,00 29.586.100,00

0052 VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 413.000,00 413.000,00

0053 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 4.000,00 439.200,00 443.200,00

0054 ATENÇÃO EMERGENCIAL 0,00 1.525.000,00 1.525.000,00

0055 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 2.077.000,00 2.077.000,00

0056 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 0,00 1.926.000,00 1.926.000,00

0057 SAÚDE BUCAL 1.000,00 422.000,00 423.000,00

0058 NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 240.000,00 240.000,00

0059 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE 0,00 440.000,00 440.000,00

0060 CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 0,00 543.000,00 543.000,00

0061 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.237.600,00 0,00 1.237.600,00

0062 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 2.000,00 0,00 2.000,00

0063 SAÚDE MENTAL 0,00 475.000,00 475.000,00

0064 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 806.000,00 806.000,00

0065 VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO CONTRA DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 0,00 85.000,00 85.000,00

0066 INVESTIMENTOS 0,00 224.200,00 224.200,00

0071 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 750.200,00 750.200,00

0072 PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 26.060,00 26.060,00

0073 PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 0,00 72.140,00 72.140,00

0074 GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL

0,00 1.871.800,00 1.871.800,00

0079 CENTRAL DE ZOONOSE 0,00 1.235.000,00 1.235.000,00

0080 GESTÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 3.011.800,00 0,00 3.011.800,00

0090 SERVIÇOS PÚBLICOS EM GERAL 18.098.960,00 0,00 18.098.960,00

0100 PLANEJAMENTO E PROJETOS 1.137.400,00 0,00 1.137.400,00

0111 FOMENTO AO ESPORTE 2.249.100,00 0,00 2.269.100,00

0112 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO ESPORTE 3.000,00 0,00 3.000,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Programa TotalSeguridadeFiscal

Exercício 2020

Despesas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por Programas

0121 PROMOÇÃO DO TURISMO 5.075.800,00 0,00 5.118.800,00

0122 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 350.000,00 0,00 350.000,00

0130 EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 1.096.400,00 0,00 1.096.400,00

0141 SEGURANÇA PÚBLICA 3.008.200,00 0,00 3.023.200,00

0142 DEFESA CIVIL 722.600,00 0,00 722.600,00

0143 GESTÃO DA SIDEC 438.800,00 0,00 438.800,00

0144 DSV - DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO SISTEMA VIÁRIO 3.088.800,00 0,00 3.088.800,00

0145 CORPO DE BOMBEIROS 567.200,00 0,00 587.200,00

0151 DIFUSÃO CULTURAL 2.003.600,00 0,00 2.003.600,00

0152 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 300,00 0,00 300,00

0161 PLANEJAMENTO E AÇÕES JURIDICAS 0,00 0,00 0,00

0164 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.150.000,00 0,00 4.150.000,00

Total 164.108.400,00 48.740.900,00 212.947.300,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2020

Su ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

01 LEGISLATIVA 240.000,00 7.320.000,00 0,00 7.560.000,00

01 031 AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 2.170.000,00 0,00 2.170.000,00

01 0001031 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 2.170.000,00 0,00 2.170.000,00

01 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 240.000,00 4.600.000,00 0,00 4.840.000,00

01 0002122 GESTÃO EFICIÊNTE 240.000,00 4.600.000,00 0,00 4.840.000,00

01 271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

01 0002271 GESTÃO EFICIÊNTE 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 230.000,00 23.746.140,00 6.000.000,00 29.976.140,00

04 062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00

04 0161062 PLANEJAMENTO E AÇÕES JURIDICAS 0,00 0,00 0,00 0,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.000,00 16.894.700,00 0,00 17.024.700,00

04 0011122 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 30.000,00 6.001.000,00 0,00 6.031.000,00

04 0013122 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

04 0020122 ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 10.803.700,00 0,00 10.903.700,00

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 100.000,00 6.552.340,00 6.000.000,00 12.652.340,00

04 0030123 FINANÇAS 100.000,00 6.552.340,00 6.000.000,00 12.652.340,00

04 0164123 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

04 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 299.100,00 0,00 299.100,00

04 0012243 CONSELHO TUTELAR 0,00 278.000,00 0,00 278.000,00

04 0014243 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 21.100,00 0,00 21.100,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 137.000,00 7.723.600,00 0,00 7.860.600,00

06 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000,00 437.800,00 0,00 438.800,00

06 0143122 GESTÃO DA SIDEC 1.000,00 437.800,00 0,00 438.800,00

06 181 POLICIAMENTO 126.000,00 5.986.000,00 0,00 6.112.000,00

06 0141181 SEGURANÇA PÚBLICA 120.000,00 2.903.200,00 0,00 3.023.200,00

06 0144181 DSV - DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO SISTEMA VIÁRIO 6.000,00 3.082.800,00 0,00 3.088.800,00

06 182 DEFESA CIVIL 10.000,00 1.299.800,00 0,00 1.309.800,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2020

Su ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

06 0142182 DEFESA CIVIL 10.000,00 712.600,00 0,00 722.600,00

06 0145182 CORPO DE BOMBEIROS 0,00 587.200,00 0,00 587.200,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 65.060,00 2.655.140,00 0,00 2.720.200,00

08 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 2.000,00 83.000,00 0,00 85.000,00

08 0071241 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 2.000,00 83.000,00 0,00 85.000,00

08 242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 25.050,00 0,00 25.050,00

08 0072242 PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0,00 25.050,00 0,00 25.050,00

08 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 6.010,00 67.140,00 0,00 73.150,00

08 0072243 PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 1.000,00 10,00 0,00 1.010,00

08 0073243 PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 5.010,00 67.130,00 0,00 72.140,00

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 57.050,00 2.479.950,00 0,00 2.537.000,00

08 0071244 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 55.000,00 610.200,00 0,00 665.200,00

08 0074244 GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.050,00 1.869.750,00 0,00 1.871.800,00

10 SAÚDE 224.200,00 45.801.500,00 0,00 46.025.700,00

10 301 ATENÇÃO BÁSICA 224.200,00 11.496.200,00 0,00 11.720.400,00

10 0050301 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 5.584.200,00 0,00 5.584.200,00

10 0055301 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 2.077.000,00 0,00 2.077.000,00

10 0056301 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 0,00 1.926.000,00 0,00 1.926.000,00

10 0057301 SAÚDE BUCAL 0,00 423.000,00 0,00 423.000,00

10 0058301 NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00

10 0059301 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE 0,00 440.000,00 0,00 440.000,00

10 0064301 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 806.000,00 0,00 806.000,00

10 0066301 INVESTIMENTOS 224.200,00 0,00 0,00 224.200,00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 32.129.100,00 0,00 32.129.100,00

10 0051302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 29.586.100,00 0,00 29.586.100,00

10 0054302 ATENÇÃO EMERGENCIAL 0,00 1.525.000,00 0,00 1.525.000,00

10 0060302 CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 0,00 543.000,00 0,00 543.000,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2020

Su ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

10 0063302 SAÚDE MENTAL 0,00 475.000,00 0,00 475.000,00

10 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 413.000,00 0,00 413.000,00

10 0052304 VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 413.000,00 0,00 413.000,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 1.763.200,00 0,00 1.763.200,00

10 0053305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 443.200,00 0,00 443.200,00

10 0065305 VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO CONTRA DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 0,00 85.000,00 0,00 85.000,00

10 0079305 CENTRAL DE ZOONOSE 0,00 1.235.000,00 0,00 1.235.000,00

12 EDUCAÇÃO 2.020.400,00 78.305.300,00 0,00 80.325.700,00

12 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 150.000,00 1.780.100,00 0,00 1.930.100,00

12 0043306 MERENDA ESCOLAR 150.000,00 1.780.100,00 0,00 1.930.100,00

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.400.400,00 59.219.200,00 0,00 60.619.600,00

12 0041361 EDUCAÇÃO BÁSICA 1.400.400,00 28.154.200,00 0,00 29.554.600,00

12 0042361 FUNDEB 0,00 25.865.000,00 0,00 25.865.000,00

12 0046361 QSE - QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 5.200.000,00 0,00 5.200.000,00

12 362 ENSINO MÉDIO 0,00 1.176.000,00 0,00 1.176.000,00

12 0044362 ATENDIMENTO AO ENSINO MÉDIO 0,00 1.176.000,00 0,00 1.176.000,00

12 363 ENSINO PROFISSIONAL 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

12 0047363 ATENDIMENTO AO ALUNO DO ENSINO TÉCNICO 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

12 364 ENSINO SUPERIOR 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00

12 0045364 ATENDIMENTO AO ALUNO DO ENSINO SUPERIOR 0,00 360.000,00 0,00 360.000,00

12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 470.000,00 15.376.000,00 0,00 15.846.000,00

12 0041365 EDUCAÇÃO BÁSICA 470.000,00 1.171.000,00 0,00 1.641.000,00

12 0042365 FUNDEB 0,00 14.205.000,00 0,00 14.205.000,00

12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

12 0041366 EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

12 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 242.000,00 0,00 242.000,00

12 0041367 EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 242.000,00 0,00 242.000,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2020

Su ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

13 CULTURA 45.000,00 1.958.900,00 0,00 2.003.900,00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 45.000,00 1.958.900,00 0,00 2.003.900,00

13 0151392 DIFUSÃO CULTURAL 45.000,00 1.958.600,00 0,00 2.003.600,00

13 0152392 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 300,00 0,00 300,00

15 URBANISMO 1.250.000,00 20.998.160,00 0,00 22.248.160,00

15 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 1.127.400,00 0,00 1.137.400,00

15 0100122 PLANEJAMENTO E PROJETOS 10.000,00 1.127.400,00 0,00 1.137.400,00

15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.215.000,00 1.796.800,00 0,00 3.011.800,00

15 0080451 GESTÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 1.215.000,00 1.796.800,00 0,00 3.011.800,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 25.000,00 18.073.960,00 0,00 18.098.960,00

15 0090452 SERVIÇOS PÚBLICOS EM GERAL 25.000,00 18.073.960,00 0,00 18.098.960,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 205.100,00 1.034.500,00 0,00 1.239.600,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 205.100,00 1.034.500,00 0,00 1.239.600,00

18 0061541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 205.100,00 1.032.500,00 0,00 1.237.600,00

18 0062541 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20 AGRICULTURA 10.000,00 1.086.400,00 0,00 1.096.400,00

20 606 EXTENSÃO RURAL 10.000,00 1.086.400,00 0,00 1.096.400,00

20 0130606 EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL 10.000,00 1.086.400,00 0,00 1.096.400,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 3.940.000,00 1.528.800,00 0,00 5.468.800,00

23 695 TURISMO 3.940.000,00 1.528.800,00 0,00 5.468.800,00

23 0121695 PROMOÇÃO DO TURISMO 3.940.000,00 1.178.800,00 0,00 5.118.800,00

23 0122695 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

27 DESPORTO E LAZER 122.000,00 2.150.100,00 0,00 2.272.100,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 122.000,00 2.150.100,00 0,00 2.272.100,00

27 0111812 FOMENTO AO ESPORTE 121.000,00 2.148.100,00 0,00 2.269.100,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2020

Su ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

27 0112812 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO ESPORTE 1.000,00 2.000,00 0,00 3.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 4.150.000,00 0,00 0,00 4.150.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.150.000,00 0,00 0,00 4.150.000,00

99 9999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.150.000,00 0,00 0,00 4.150.000,00

TOTAL DAS FUNÇÕES

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

RESUMO

TOTAL GERAL :

212.947.300,00

0,00
212.947.300,00

12.638.760,00 194.308.540,00 6.000.000,00 212.947.300,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Exercício de 2020

Despesa dos Órgãos Segundo Natureza da Despesa - Valor Orçado

Órgãos

Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes Investimentos

Inversões

Financeiras

Armotização

da

Dívida

Reserva

de

Contingência Total

01 - GABINETE DO PREFEITO 4.672.000,00 1.711.100,00 37.000,00 0,00 0,00 0,00 6.420.100,000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 5.525.000,00 5.278.700,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 10.903.700,000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.953.540,00 4.548.800,00 100.000,00 0,00 6.000.000,00 0,00 12.652.340,0050.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 51.866.200,00 26.219.100,00 2.240.400,00 0,00 0,00 0,00 80.325.700,000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.517.100,00 38.753.200,00 755.400,00 0,00 0,00 0,00 46.025.700,000,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 455.000,00 579.500,00 205.100,00 0,00 0,00 0,00 1.239.600,000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.567.000,00 1.068.140,00 85.060,00 0,00 0,00 0,00 2.720.200,000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS 1.110.000,00 686.800,00 1.215.000,00 0,00 0,00 0,00 3.011.800,000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 4.759.000,00 13.314.960,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 18.098.960,000,00

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 899.000,00 228.400,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 1.137.400,000,00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 830.000,00 1.320.100,00 122.000,00 0,00 0,00 0,00 2.272.100,000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 630.000,00 898.800,00 3.940.000,00 0,00 0,00 0,00 5.468.800,000,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 934.000,00 152.400,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 1.096.400,000,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E DEFESA DO
CIDADÃO

4.446.000,00 3.257.600,00 157.000,00 0,00 0,00 0,00 7.860.600,000,00

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 1.076.000,00 882.800,00 45.100,00 0,00 0,00 0,00 2.003.900,000,00

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

51 - CÂMARA DE VEREADORES 4.680.000,00 2.525.000,00 355.000,00 0,00 0,00 0,00 7.560.000,000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.150.000,00 4.150.000,000,00

Total Geral................................................................ : 91.919.840,00 50.000,00 9.402.060,00 0,00101.425.400,00 6.000.000,00 4.150.000,00 212.947.300,00

1/OFR00052 Versão 25/09/2014 - 16:20  102/10/2019 14.50.26



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 01 GABINETE DO PREFEITO

GABINETE E SUAS DEPENDÊNCIAS001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
30.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DO

GABINETE
01.01.04.122.0011.1.001.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

115.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.319004.01.1100000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

3.520.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

840.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

100.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.339036.01.1100000 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

700.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

80.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

585.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO GABINETE

01.01.04.122.0011.2.001.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

20.000,00ADIANTAMENTOS01.01.04.122.0011.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

6.031.000,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

CONSELHO TUTELAR002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
160.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS

AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
01.02.04.243.0012.2.003.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

35.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

01.02.04.243.0012.2.003.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

01.02.04.243.0012.2.003.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

01.02.04.243.0012.2.003.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

01.02.04.243.0012.2.003.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

6.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

01.02.04.243.0012.2.003.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

44.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

01.02.04.243.0012.2.003.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

2.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

01.02.04.243.0012.2.003.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

10.000,00ADIANTAMENTOS01.02.04.243.0012.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

278.000,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE003Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
50.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS

AÇÕES DO FUNDO DE
SOLIDARIEDADE

01.03.04.122.0013.2.002.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

30.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO FUNDO DE
SOLIDARIEDADE

01.03.04.122.0013.2.002.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO FUNDO DE
SOLIDARIEDADE

01.03.04.122.0013.2.002.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

5.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO FUNDO DE
SOLIDARIEDADE

01.03.04.122.0013.2.002.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

90.000,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE004Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
100,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS

AÇÕES DO CMDCA
01.04.04.243.0014.2.004.335043.01.1100000 335043 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CMDCA

01.04.04.243.0014.2.004.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DO CMDCA

01.04.04.243.0014.2.004.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

21.100,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 6.420.100,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
100.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.01.04.122.0020.1.002.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

200.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.319001.01.1100000 319001 - Aposentadorias, Reserva
Remunerada e Reformas

800.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.319003.01.1100000 319003 - Pensões do RPPS e do Militar

67.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.319004.01.1100000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

3.612.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

845.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

200.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339014.01.1100000 339014 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

600.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

450.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339036.01.1100000 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.300.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

500.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

777.600,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

1.000.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339047.01.1100000 339047 - OBRIGAÇÕES
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

180.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339049.01.1100000 339049 - AUXÍLIO TRANSPORTE

10.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339092.01.1100000 339092 - DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

1.000,00AÇÕES DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO

02.01.04.122.0020.2.005.339093.01.1100000 339093 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

10.000,00ADIANTAMENTOS02.01.04.122.0020.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

250.000,00PUBLICIDADE LEGAL02.01.04.122.0020.2.057.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

100,00PROPAGANDA02.01.04.122.0020.2.058.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

10.903.700,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 10.903.700,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
6.000.000,00AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA03.01.04.123.0030.0.059.469071.01.1100000 469071 - PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADA

100.000,00EXECUÇÃO DE PROJETOS DA
SECRETARIA DE FINANÇAS

03.01.04.123.0030.1.003.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

41.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.319004.01.1100000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

1.560.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

351.540,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

50.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.329021.01.1100000 329021 - JUROS SOBRE A DÍVIDA
POR CONTRATO

50.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.300.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.480.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

208.800,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

500.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.339093.01.1100000 339093 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

10.000,00ADIANTAMENTOS03.01.04.123.0030.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.000.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GESTÃO E CONTROLE
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

03.01.04.123.0030.2.006.339091.01.1100000 339091 - SENTENÇAS JUDICIAIS

12.652.340,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 12.652.340,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO BÁSICA001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE

ENSINO FUNDAMENTAL
04.01.12.361.0041.1.004.449051.01.2200000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

400.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
ENSINO FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.1.004.449052.01.2200000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

200,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
ENSINO FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.1.004.449052.02.2200000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

200,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
ENSINO FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.1.004.449052.05.2200000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

165.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.319004.01.2200000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

10.058.200,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.319011.01.2200000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

1.072.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.319013.01.2200000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.319094.01.2200000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

500.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.319096.01.2200000 319096 - RESSARCIMENTO DE
DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

20.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339014.01.2200000 339014 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

1.000.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339030.01.2200000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.600,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339030.05.2200000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339036.01.2200000 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.500.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339039.01.2200000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

21.600,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339039.05.2200000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

250.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339040.01.2100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

8.272.800,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339046.01.2200000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

270.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339049.01.2200000 339049 - AUXÍLIO TRANSPORTE

1.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0041.2.007.339092.01.2200000 339092 - DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES

20.000,00ADIANTAMENTOS04.01.12.361.0041.2.056.339039.01.2200000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

150.000,00SUPORTE AO ACESSO DA
EDUCAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO

04.01.12.363.0047.2.019.339039.01.2000000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

270.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
ENSINO INFANTIL

04.01.12.365.0041.1.005.449051.01.2100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

200.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
ENSINO INFANTIL

04.01.12.365.0041.1.005.449052.01.2100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

600.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
INFANTIL

04.01.12.365.0041.2.008.339030.01.2100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

1.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
INFANTIL

04.01.12.365.0041.2.008.339036.01.2100000 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

550.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
INFANTIL

04.01.12.365.0041.2.008.339039.01.2100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
INFANTIL

04.01.12.365.0041.2.008.339040.01.2100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

1.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO DE
JOVENS E ADULTOS

04.01.12.366.0041.2.010.339030.01.2000000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO DE
JOVENS E ADULTOS

04.01.12.366.0041.2.010.339039.01.2000000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

240.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
ESPECIAL

04.01.12.367.0041.2.009.335043.01.2400000 335043 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
ESPECIAL

04.01.12.367.0041.2.009.339030.01.2400000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA MUNICIPAL ENSINO
ESPECIAL

04.01.12.367.0041.2.009.339039.01.2400000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

31.589.600,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDEB002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
55.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO

MAGISTÉRIO - FUNDEB 60%
04.02.12.361.0042.2.011.319004.02.2610000 319004 - CONTRATAÇÃO POR

TEMPO DETERMINADO

15.350.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
MAGISTÉRIO - FUNDEB 60%

04.02.12.361.0042.2.011.319011.02.2610000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

3.500.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
MAGISTÉRIO - FUNDEB 60%

04.02.12.361.0042.2.011.319013.02.2610000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
MAGISTÉRIO - FUNDEB 60%

04.02.12.361.0042.2.011.319094.02.2610000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

55.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES -
FUNDEB 40%

04.02.12.361.0042.2.012.319004.02.2620000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

5.400.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES -
FUNDEB 40%

04.02.12.361.0042.2.012.319011.02.2620000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

1.500.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES -
FUNDEB 40%

04.02.12.361.0042.2.012.319013.02.2620000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES -
FUNDEB 40%

04.02.12.361.0042.2.012.319094.02.2620000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

6.600.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
MAGISTÉRIO - FUNDEB INFANTIL
60%

04.02.12.365.0042.2.013.319011.02.2610000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

2.200.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
MAGISTÉRIO - FUNDEB INFANTIL
60%

04.02.12.365.0042.2.013.319013.02.2610000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
MAGISTÉRIO - FUNDEB INFANTIL
60%

04.02.12.365.0042.2.013.319094.02.2610000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

4.200.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES -
FUNDEB INFANTIL 40%

04.02.12.365.0042.2.014.319011.02.2620000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

1.200.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES -
FUNDEB INFANTIL 40%

04.02.12.365.0042.2.014.319013.02.2620000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES -
FUNDEB INFANTIL 40%

04.02.12.365.0042.2.014.319094.02.2620000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

40.070.000,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

SETOR DE MERENDA ESCOLAR003Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
150.000,00MELHORIA DAS ESTRUTURAS DE

MERENDA ESCOLAR
04.03.12.306.0043.1.006.449052.01.2000001 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

490.100,00DISPONIBILIZAÇÃO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

04.03.12.306.0043.2.015.339030.02.2000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.250.000,00DISPONIBILIZAÇÃO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

04.03.12.306.0043.2.015.339030.05.2000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000,00DISPONIBILIZAÇÃO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

04.03.12.306.0043.2.015.339039.01.2000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.930.100,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

SETOR DE ENSINO MÉDIO004Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00SUPORTE A MANUTENÇÃO DAS

AÇÕES DO ENSINO MÉDIO
04.04.12.362.0044.2.016.339030.01.2300000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

550.000,00SUPORTE A MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

04.04.12.362.0044.2.016.339039.01.2300000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

625.000,00SUPORTE A MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

04.04.12.362.0044.2.016.339039.02.2300000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.176.000,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

SETOR DE ENSINO SUPERIOR005Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
300.000,00INCENTIVO A FORMAÇÃO DE NÍVEL

SUPERIOR
04.05.12.364.0045.2.017.339018.01.2000000 339018 - AUXÍLIO FINANCEIRO A

ESTUDANTE

20.000,00INCENTIVO A FORMAÇÃO DE NÍVEL
SUPERIOR

04.05.12.364.0045.2.017.339030.01.2000000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,00INCENTIVO A FORMAÇÃO DE NÍVEL
SUPERIOR

04.05.12.364.0045.2.017.339039.01.2000000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.000,00INCENTIVO A FORMAÇÃO DE NÍVEL
SUPERIOR

04.05.12.364.0045.2.017.449052.01.2000000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

360.000,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

QSE - QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO006Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
3.000.000,00SUPORTE A MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

04.06.12.361.0046.2.018.339030.05.2000002 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000.000,00SUPORTE A MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

04.06.12.361.0046.2.018.339039.05.2000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

200.000,00SUPORTE A MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

04.06.12.361.0046.2.018.449052.05.2000002 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

5.200.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 80.325.700,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.319004.01.3000001 319004 - CONTRATAÇÃO POR

TEMPO DETERMINADO

140.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.319011.01.3000001 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

38.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.319013.01.3000001 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.319094.01.3000001 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

250.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339014.01.3000001 339014 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

500.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339030.01.3000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339030.02.3000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

100.100,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339030.05.3000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

18.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339032.02.3000001 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

50.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339033.01.3000001 339033 - PASSAGENS E DESPESAS
COM LOCOMOÇÃO

10.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339036.01.3000001 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.800.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339039.01.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339039.02.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.200.200,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339039.05.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.180.800,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339046.01.3000001 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

35.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.339049.01.3000001 339049 - AUXÍLIO TRANSPORTE

10.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.449052.01.3000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

5.100,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.449052.02.3000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

140.000,00PISO DE ATENÇÃO BÁSICA05.01.10.301.0050.2.020.449052.05.3000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

30.000,00ADIANTAMENTOS05.01.10.301.0050.2.056.339039.01.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.000,00ADIANTAMENTOS05.01.10.301.0050.2.056.339039.05.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.319004.01.3000001 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

10.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.319011.01.3000001 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

1.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.319094.01.3000001 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

30.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.339030.01.3000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

25.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.339030.05.3000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

25.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.339032.05.3000001 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

130.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.339036.01.3000001 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.339039.01.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

700.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.339039.05.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

50.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.339040.01.3000001 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

5.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.449052.01.3000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

100.000,00PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA05.01.10.301.0055.2.021.449052.05.3000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

535.000,00AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE

05.01.10.301.0056.2.022.319011.01.3000001 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

990.000,00AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE

05.01.10.301.0056.2.022.319011.05.3000001 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

400.000,00AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE

05.01.10.301.0056.2.022.319013.01.3000001 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE

05.01.10.301.0056.2.022.319094.01.3000001 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10.000,00SAÚDE BUCAL05.01.10.301.0057.2.030.319011.01.3000001 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

1.000,00SAÚDE BUCAL05.01.10.301.0057.2.030.319094.01.3000001 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

5.000,00SAÚDE BUCAL05.01.10.301.0057.2.030.339030.01.3000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

80.000,00SAÚDE BUCAL05.01.10.301.0057.2.030.339030.05.3000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00SAÚDE BUCAL05.01.10.301.0057.2.030.339039.01.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

280.000,00SAÚDE BUCAL05.01.10.301.0057.2.030.339039.05.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.000,00SAÚDE BUCAL05.01.10.301.0057.2.030.449052.01.3000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

37.000,00SAÚDE BUCAL05.01.10.301.0057.2.030.449052.05.3000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

240.000,00NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA
FAMÍLIA

05.01.10.301.0058.2.023.339039.05.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

200.000,00PROGRAMA DE MELHORIA DO
ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

05.01.10.301.0059.2.024.339030.05.3000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

200.000,00PROGRAMA DE MELHORIA DO
ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

05.01.10.301.0059.2.024.339039.05.3000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

40.000,00PROGRAMA DE MELHORIA DO
ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

05.01.10.301.0059.2.024.449052.05.3000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

10.690.200,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

MÉDIA/ ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
2.200.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL
05.02.10.302.0051.2.031.319011.01.3000002 319011 - VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

560.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.319013.01.3000002 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.319094.01.3000002 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

20.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.339030.01.3000002 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

420.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.339030.02.3000002 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

500.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.339030.05.3000002 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

22.000.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.339039.01.3000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.000.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.339039.02.3000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

2.800.100,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.339039.05.3000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.449052.01.3000002 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

15.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.449052.05.3000002 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

1.210.000,00SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA - SAMU

05.02.10.302.0054.2.029.337170.01.3000002 337170 - RATEIO PELA
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

315.000,00SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA - SAMU

05.02.10.302.0054.2.029.337170.05.3000002 337170 - RATEIO PELA
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

350.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.319011.01.3000002 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

82.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.319013.01.3000002 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.319094.01.3000002 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

5.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.339030.01.3000002 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.339030.05.3000002 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.339039.01.3000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

40.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.339039.05.3000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.339040.01.3000002 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

1.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.449052.01.3000002 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

20.000,00CEO - CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

05.02.10.302.0060.2.032.449052.05.3000002 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

220.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.319011.01.3000002 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

60.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.319013.01.3000002 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.339030.01.3000002 339030 - MATERIAL DE CONSUMO



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

40.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.339030.05.3000002 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

80.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.339039.01.3000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

40.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.339039.05.3000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.339040.01.3000002 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

5.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.449052.01.3000002 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

20.000,00SAÚDE MENTAL05.02.10.302.0063.2.025.449052.05.3000002 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

50.000,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.02.10.302.0051.2.031.339040.01.3000002 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

32.129.100,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

VIGILÂNCIA EM SAÚDE003Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
265.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.319011.01.3000003 319011 - VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

64.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.319013.01.3000003 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.319094.01.3000003 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.339030.01.3000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

5.500,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.339030.05.3000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.339039.01.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.500,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.339039.05.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.339040.01.3000003 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

30.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.449052.01.3000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

20.000,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA05.03.10.304.0052.2.027.449052.05.3000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

1.000,00ADIANTAMENTOS05.03.10.304.0052.2.056.339039.01.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

203.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.319011.01.3000003 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

100,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.319011.02.3000003 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

53.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.319013.01.3000003 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.319094.01.3000003 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.339030.01.3000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.339030.05.3000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

15.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.339039.01.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

90.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.339039.05.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

10.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.339040.01.3000003 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

1.000,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.449052.01.3000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

50.100,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA05.03.10.305.0053.2.028.449052.05.3000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

5.000,00ADIANTAMENTOS05.03.10.305.0053.2.056.339039.01.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4.000,00ADIANTAMENTOS05.03.10.305.0053.2.056.339039.05.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.339030.01.3000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

8.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.339030.05.3000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.339032.01.3000003 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.339032.05.3000003 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.339039.01.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

60.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.339039.05.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

3.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.339040.01.3000003 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

1.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.449052.01.3000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

5.000,00PREVENÇÃO CONTRA DST/HIV/AIDS
E HEPATITES VIRAIS

05.03.10.305.0065.2.033.449052.05.3000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

260.000,00SETOR DE ZOONOSE05.03.10.305.0079.2.034.319011.01.3000002 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

66.000,00SETOR DE ZOONOSE05.03.10.305.0079.2.034.319013.01.3000003 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00SETOR DE ZOONOSE05.03.10.305.0079.2.034.319094.01.3000002 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

400.000,00SETOR DE ZOONOSE05.03.10.305.0079.2.034.339030.01.3000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

500.000,00SETOR DE ZOONOSE05.03.10.305.0079.2.034.339039.01.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.000,00SETOR DE ZOONOSE05.03.10.305.0079.2.034.339040.01.3000003 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

1.000,00SETOR DE ZOONOSE05.03.10.305.0079.2.034.449052.01.3000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

2.174.200,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA004Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

BÁSICA
05.04.10.301.0064.2.026.339030.01.3000004 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

85.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA

05.04.10.301.0064.2.026.339030.05.3000004 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

600.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA

05.04.10.301.0064.2.026.339032.01.3000004 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

25.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA

05.04.10.301.0064.2.026.339032.02.3000004 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

95.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA

05.04.10.301.0064.2.026.339032.05.3000004 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

806.000,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

INVESTIMENTO005Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
5.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA

SECRETARIA DE SAÚDE
05.05.10.301.0066.1.007.449051.01.3000005 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

50.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA
SECRETARIA DE SAÚDE

05.05.10.301.0066.1.007.449051.05.3000005 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA
SECRETARIA DE SAÚDE

05.05.10.301.0066.1.007.449052.01.3000005 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

100,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA
SECRETARIA DE SAÚDE

05.05.10.301.0066.1.007.449052.02.3000005 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

168.100,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA
SECRETARIA DE SAÚDE

05.05.10.301.0066.1.007.449052.05.3000005 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

224.200,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS006Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00SETOR DE ZOONOSE05.06.10.305.0079.2.034.339030.01.3000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00SETOR DE ZOONOSE05.06.10.305.0079.2.034.339039.01.3000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

2.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 46.025.700,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

GESTÃO AMBIENTAL001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
200.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
06.01.18.541.0061.1.008.449051.01.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

100,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

06.01.18.541.0061.1.008.449051.02.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

06.01.18.541.0061.1.008.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

374.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

06.01.18.541.0061.2.035.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

80.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

06.01.18.541.0061.2.035.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

06.01.18.541.0061.2.035.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

50.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

06.01.18.541.0061.2.035.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

250.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

06.01.18.541.0061.2.035.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

100,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

06.01.18.541.0061.2.035.339039.02.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

6.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

06.01.18.541.0061.2.035.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

266.400,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

06.01.18.541.0061.2.035.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

5.000,00ADIANTAMENTOS06.01.18.541.0061.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.237.600,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00FUNDO DO MEIO AMBIENTE06.02.18.541.0062.2.036.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00FUNDO DO MEIO AMBIENTE06.02.18.541.0062.2.036.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

2.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 1.239.600,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
5.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.241.0071.2.037.339030.01.5000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.241.0071.2.037.339030.05.5000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.241.0071.2.037.339039.01.5000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.241.0071.2.037.449051.02.5000001 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

50.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
SOCIAIS DE PROTEÇÃO BÁSICA

07.01.08.244.0071.1.009.449051.01.5000001 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
SOCIAIS DE PROTEÇÃO BÁSICA

07.01.08.244.0071.1.009.449052.01.5000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

60.200,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.335043.05.5000001 335043 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

5.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339030.01.5000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339030.02.5000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339030.05.5000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

80.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339032.01.5000001 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339036.05.5000001 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339039.01.5000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

70.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339039.02.5000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339039.05.5000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339040.01.5000001 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

300.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.244.0071.2.037.339048.01.5000001 339048 - OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

1.000,00ADIANTAMENTOS07.01.08.244.0071.2.056.339039.01.5000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.000,00ADIANTAMENTOS07.01.08.244.0071.2.056.339039.05.5000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

50.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.01.08.241.0071.2.037.339030.02.5000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

746.200,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
25.000,00PROTEÇÃO DE MÉDIA

COMPLEXIDADE
07.02.08.242.0072.2.038.335043.02.5000002 335043 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

50,00PROTEÇÃO DE MÉDIA
COMPLEXIDADE

07.02.08.242.0072.2.038.335043.05.5000002 335043 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
SOCIAIS DE PROTEÇÃO DE MEDIA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0072.1.010.449052.01.5000002 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

10,00ADIANTAMENTOS07.02.08.243.0072.2.056.339039.05.5000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
SOCIAIS DE PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0073.1.011.449052.01.5000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

10,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
SOCIAIS DE PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0073.1.011.449052.05.5000003 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

10.000,00PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0073.2.039.339030.01.5000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0073.2.039.339030.05.5000003 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0073.2.039.339036.01.5000003 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

50.000,00PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0073.2.039.339039.01.5000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

40,00PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0073.2.039.339039.05.5000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.000,00PROTEÇÃO DE ALTA
COMPLEXIDADE

07.02.08.243.0073.2.039.339040.01.5000002 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

1.000,00ADIANTAMENTOS07.02.08.243.0073.2.056.339039.01.5000002 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

40,00ADIANTAMENTOS07.02.08.243.0073.2.056.339039.05.5000003 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

98.200,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL003Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCAL

07.03.08.244.0074.1.012.449051.01.5000004 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA
SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCAL

07.03.08.244.0074.1.012.449052.01.5000004 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

50,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA
SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCAL

07.03.08.244.0074.1.012.449052.05.5000004 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

92.000,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.319004.01.5000004 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

1.162.000,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.319011.01.5000004 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

312.000,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.319013.01.5000004 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.319094.01.5000004 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

15.000,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.339030.01.5000004 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

50,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.339030.05.5000004 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

70.000,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.339036.01.5000004 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

15.000,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.339039.01.5000004 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

50,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.339039.05.5000004 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

201.600,00GESTÃO E SUPORTE AS AÇÕES DE
PROTEÇÃO SOCIAL

07.03.08.244.0074.2.040.339046.01.5000004 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

1.000,00ADIANTAMENTOS07.03.08.244.0074.2.056.339039.01.5000004 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

50,00ADIANTAMENTOS07.03.08.244.0074.2.056.339039.05.5000004 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.871.800,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS004Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE

SOCIAIS DE PROTEÇÃO BÁSICA
07.04.08.241.0071.1.009.449051.01.5000001 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
SOCIAIS DE PROTEÇÃO BÁSICA

07.04.08.241.0071.1.009.449052.01.5000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

1.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.04.08.241.0071.2.037.339030.01.5000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA07.04.08.241.0071.2.037.339039.01.5000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 2.720.200,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

OBRAS PÚBLICAS EM GERAL001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000.000,00GESTÃO E EXECUÇÃO DOS

PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS
08.01.15.451.0080.1.013.449051.01.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

210.000,00GESTÃO E EXECUÇÃO DOS
PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.1.013.449051.05.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,00GESTÃO E EXECUÇÃO DOS
PROJETOS DE OBRAS PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.1.013.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

5.000,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.2.041.319004.01.1100000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

880.000,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.2.041.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

224.000,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.2.041.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.2.041.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

20.000,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.2.041.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

500.000,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.2.041.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

400,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.2.041.339039.05.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

86.400,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.01.15.451.0080.2.041.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

10.000,00ADIANTAMENTOS08.01.15.451.0080.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

10.000,00ADIANTAMENTOS08.01.15.451.0080.2.056.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

2.951.800,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO LOCAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
10.000,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS

PÚBLICAS
08.02.15.451.0080.2.041.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,00GESTÃO E SUPORTE AS OBRAS
PÚBLICAS

08.02.15.451.0080.2.041.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

60.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 3.011.800,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

SERVIÇOS PÚBLICOS EM GERAL001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
5.000,00EXECUÇÃO PROJETOS

RELACIONADOS AO SERVIÇOS
PÚBLICOS

09.01.15.452.0090.1.014.449051.01.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

20.000,00EXECUÇÃO PROJETOS
RELACIONADOS AO SERVIÇOS
PÚBLICOS

09.01.15.452.0090.1.014.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

3.850.000,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

908.000,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

75.000,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.337170.01.1100000 337170 - RATEIO PELA
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

530.000,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

280.000,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.339036.01.1100000 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

11.576.760,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

8.000,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

835.200,00SERVIÇOS PÚBLICOS09.01.15.452.0090.2.042.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

10.000,00ADIANTAMENTOS09.01.15.452.0090.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

18.098.960,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 18.098.960,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
10.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DO

SEPLAN
10.01.15.122.0100.1.015.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

1.000,00MANUTENÇÃO E SUPORTE DAS
AÇÕES DO SEPLAN

10.01.15.122.0100.2.043.319004.01.1100000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

712.000,00MANUTENÇÃO E SUPORTE DAS
AÇÕES DO SEPLAN

10.01.15.122.0100.2.043.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

185.000,00MANUTENÇÃO E SUPORTE DAS
AÇÕES DO SEPLAN

10.01.15.122.0100.2.043.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO E SUPORTE DAS
AÇÕES DO SEPLAN

10.01.15.122.0100.2.043.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

15.000,00MANUTENÇÃO E SUPORTE DAS
AÇÕES DO SEPLAN

10.01.15.122.0100.2.043.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

120.000,00MANUTENÇÃO E SUPORTE DAS
AÇÕES DO SEPLAN

10.01.15.122.0100.2.043.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

6.000,00MANUTENÇÃO E SUPORTE DAS
AÇÕES DO SEPLAN

10.01.15.122.0100.2.043.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

86.400,00MANUTENÇÃO E SUPORTE DAS
AÇÕES DO SEPLAN

10.01.15.122.0100.2.043.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

1.000,00ADIANTAMENTOS10.01.15.122.0100.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.137.400,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 1.137.400,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

GESTÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE

ESPORTES
11.01.27.812.0111.1.016.449051.01.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

110.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
ESPORTES

11.01.27.812.0111.1.016.449051.05.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
ESPORTES

11.01.27.812.0111.1.016.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

655.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

174.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

90.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

20.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.339031.01.1100000 339031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS,
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

20.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.339032.01.1100000 339032 - MATERIAL DE
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

800.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

100,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.339039.05.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

20.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

108.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

230.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.01.27.812.0111.2.044.339048.01.1100000 339048 - OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

30.000,00ADIANTAMENTOS11.01.27.812.0111.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

2.269.100,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO ESPORTE002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00FAMEJ11.02.27.812.0112.1.017.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

1.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.02.27.812.0112.2.044.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00MANUTENÇÃO E INCENTIVO AO
ESPORTE

11.02.27.812.0112.2.044.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 2.272.100,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

GESTÃO DA SECRETARIA DE TURISMO001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
800.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE

TURISMO
12.01.23.695.0121.1.018.449051.01.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

3.025.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
TURISMO

12.01.23.695.0121.1.018.449051.02.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

110.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
TURISMO

12.01.23.695.0121.1.018.449051.05.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

5.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE
TURISMO

12.01.23.695.0121.1.018.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

43.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.319004.01.1100000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

470.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

116.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

30.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

400.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.339039.02.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

100,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.339039.05.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

93.600,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
PROMOÇÃO DO TURISMO

12.01.23.695.0121.2.045.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

10.000,00ADIANTAMENTOS12.01.23.695.0121.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

5.118.800,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00FUNTUR12.02.23.695.0122.2.046.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

349.000,00FUNTUR12.02.23.695.0122.2.046.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

350.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 5.468.800,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
10.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA

SECRETARIA DE AGRICULTURA
13.01.20.606.0130.1.019.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

760.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

13.01.20.606.0130.2.047.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

173.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

13.01.20.606.0130.2.047.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

13.01.20.606.0130.2.047.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

50.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

13.01.20.606.0130.2.047.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

13.01.20.606.0130.2.047.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.000,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

13.01.20.606.0130.2.047.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

86.400,00MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DAS
AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

13.01.20.606.0130.2.047.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

5.000,00ADIANTAMENTOS13.01.20.606.0130.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.096.400,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 1.096.400,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO

GUARDA MUNICIPAL001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
120.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA

GUARDA MUNICIPAL
14.01.06.181.0141.1.020.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

15.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL

14.01.06.181.0141.2.048.319004.01.1100000 319004 - CONTRATAÇÃO POR
TEMPO DETERMINADO

1.930.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL

14.01.06.181.0141.2.048.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

450.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL

14.01.06.181.0141.2.048.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL

14.01.06.181.0141.2.048.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

30.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL

14.01.06.181.0141.2.048.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

70.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL

14.01.06.181.0141.2.048.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL

14.01.06.181.0141.2.048.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

403.200,00OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL

14.01.06.181.0141.2.048.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

1.000,00ADIANTAMENTOS14.01.06.181.0141.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.023.200,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

DEFESA CIVIL002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
10.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA

DEFESA CIVIL
14.02.06.182.0142.1.021.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

455.000,00DEFESA CIVIL MUNICIPAL14.02.06.182.0142.2.049.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

120.000,00DEFESA CIVIL MUNICIPAL14.02.06.182.0142.2.049.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00DEFESA CIVIL MUNICIPAL14.02.06.182.0142.2.049.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

30.000,00DEFESA CIVIL MUNICIPAL14.02.06.182.0142.2.049.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00DEFESA CIVIL MUNICIPAL14.02.06.182.0142.2.049.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

2.000,00DEFESA CIVIL MUNICIPAL14.02.06.182.0142.2.049.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

93.600,00DEFESA CIVIL MUNICIPAL14.02.06.182.0142.2.049.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

1.000,00ADIANTAMENTOS14.02.06.182.0142.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

722.600,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

GESTÃO DA SECRETARIA SIDEC003Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DA

SIDEC
14.03.06.122.0143.1.022.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

283.000,00SUPORTE AS AÇÕES DO SIDEC14.03.06.122.0143.2.050.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

70.000,00SUPORTE AS AÇÕES DO SIDEC14.03.06.122.0143.2.050.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00SUPORTE AS AÇÕES DO SIDEC14.03.06.122.0143.2.050.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10.000,00SUPORTE AS AÇÕES DO SIDEC14.03.06.122.0143.2.050.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

40.000,00SUPORTE AS AÇÕES DO SIDEC14.03.06.122.0143.2.050.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.000,00SUPORTE AS AÇÕES DO SIDEC14.03.06.122.0143.2.050.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

28.800,00SUPORTE AS AÇÕES DO SIDEC14.03.06.122.0143.2.050.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

2.000,00ADIANTAMENTOS14.03.06.122.0143.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

438.800,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

DEPARTAMENTO DO SISTEMA VIÁRIO004Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DO

DSV
14.04.06.181.0144.1.023.449052.01.4000000 449052 - EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE

5.000,00EXECUÇÃO DOS PROJETOS DO
DSV

14.04.06.181.0144.1.023.449052.01.4000001 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

615.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.319011.01.4000000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

160.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.319013.01.4000000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.319094.01.4000000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.339030.01.4000000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

500.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.339030.01.4000001 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.339039.01.4000000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.200.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.339039.01.4000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

496.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.339040.01.4000001 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

100.800,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.339046.01.4000000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

4.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.339049.01.4000000 339049 - AUXÍLIO TRANSPORTE

1.000,00OPERACIONALIZAÇÃO DO DSV14.04.06.181.0144.2.051.339093.01.4000001 339093 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

1.000,00ADIANTAMENTOS14.04.06.181.0144.2.056.339039.01.4000000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

2.000,00ADIANTAMENTOS14.04.06.181.0144.2.056.339039.01.4000001 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.088.800,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

CORPO DE BOMBEIROS005Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
20.000,00SUPORTE AS AÇÕES DOS

BOMBEIROS
14.05.06.182.0145.2.052.319004.01.1100000 319004 - CONTRATAÇÃO POR

TEMPO DETERMINADO

260.000,00SUPORTE AS AÇÕES DOS
BOMBEIROS

14.05.06.182.0145.2.052.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

63.000,00SUPORTE AS AÇÕES DOS
BOMBEIROS

14.05.06.182.0145.2.052.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00SUPORTE AS AÇÕES DOS
BOMBEIROS

14.05.06.182.0145.2.052.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

120.000,00SUPORTE AS AÇÕES DOS
BOMBEIROS

14.05.06.182.0145.2.052.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

50.000,00SUPORTE AS AÇÕES DOS
BOMBEIROS

14.05.06.182.0145.2.052.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

43.200,00SUPORTE AS AÇÕES DOS
BOMBEIROS

14.05.06.182.0145.2.052.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

20.000,00SUPORTE AS AÇÕES DOS
BOMBEIROS

14.05.06.182.0145.2.052.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

10.000,00SUPORTE AS AÇÕES DOS
BOMBEIROS

14.05.06.182.0145.2.052.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

587.200,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 7.860.600,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
35.000,00EXECUÇÃO DE PROJETOS DE

DIFUSÃO CULTURAL
15.01.13.392.0151.1.024.449051.01.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000,00EXECUÇÃO DE PROJETOS DE
DIFUSÃO CULTURAL

15.01.13.392.0151.1.024.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

860.000,00MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DA
CULTURA

15.01.13.392.0151.2.053.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

215.000,00MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DA
CULTURA

15.01.13.392.0151.2.053.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.000,00MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DA
CULTURA

15.01.13.392.0151.2.053.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

12.000,00MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DA
CULTURA

15.01.13.392.0151.2.053.332031.01.1100000 332031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS,
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

22.000,00MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DA
CULTURA

15.01.13.392.0151.2.053.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

730.000,00MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DA
CULTURA

15.01.13.392.0151.2.053.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

15.000,00MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DA
CULTURA

15.01.13.392.0151.2.053.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

93.600,00MANUTENÇÃO E DIFUSÃO DA
CULTURA

15.01.13.392.0151.2.053.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

10.000,00ADIANTAMENTOS15.01.13.392.0151.2.056.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

2.003.600,00Total da Unidade:



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA002Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
100,00FUNDO DE CULTURA15.02.13.392.0152.2.054.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

100,00FUNDO DE CULTURA15.02.13.392.0152.2.054.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

100,00FUNDO DE CULTURA15.02.13.392.0152.2.054.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

300,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 2.003.900,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA099Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
4.150.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.99.99.999.9999.9.999.999999.01.1100000 999999 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

4.150.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 4.150.000,00



MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD

Exercício de 2020

Órgão: 51 CÂMARA DE VEREADORES

CÂMARA DE VEREADORES001Unidade:

OrçadoClassificação Descrição da AçãoFicha Natureza da Despesa
1.700.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

LEGISLATIVAS
51.01.01.031.0001.2.201.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

10.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

51.01.01.031.0001.2.201.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

51.01.01.031.0001.2.201.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

450.000,00MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS
PREVIDENCIÁRIOS DAS
ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

51.01.01.031.0001.2.202.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

240.000,00REEQUIPAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL

51.01.01.122.0002.1.100.449052.01.1100000 449052 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE

80.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.319001.01.1100000 319001 - Aposentadorias, Reserva
Remunerada e Reformas

70.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.319003.01.1100000 319003 - Pensões do RPPS e do Militar

1.780.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.319011.01.1100000 319011 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL
CIVIL

50.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.319094.01.1100000 319094 - INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

200.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.339030.01.1100000 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

80.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.339035.01.1100000 339035 - SERVIÇOS DE
CONSULTORIA

5.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.339036.01.1100000 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.618.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

320.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.339046.01.1100000 339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

115.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.449051.01.1100000 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

40.000,00MANUTENÇÃO DE PUBLICAÇÕES
DE ATOS OFICIAIS DA CÂMARA
MUNICIPAL

51.01.01.122.0002.2.205.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

40.000,00MANUTENÇÃO COM DESPESAS DE
ADIANTAMENTO

51.01.01.122.0002.2.206.339039.01.1100000 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

550.000,00MANUTENÇÃO DAS
CONTRIBUIÇÕES COM ÓRGÃOS DE
PREVIDÊNCIA OFICIAL

51.01.01.271.0002.2.204.319013.01.1100000 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

200.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.339040.01.1100000 339040 - SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO  - PJ

2.000,00MANUTENÇÃO SECRETARIA DA
CÂMARA

51.01.01.122.0002.2.203.339049.01.0000000 339049 - AUXÍLIO TRANSPORTE

7.560.000,00Total da Unidade:

Total do Órgão: 7.560.000,00

Total Geral: 212.947.300,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

1.0.0.0.00.0.0.000 RECEITAS CORRENTES 221.811.900,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.000 85.479.000,00

IMPOSTOS1.1.1.0.00.0.0.000 79.879.100,00

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.3.00.0.0.000 2.750.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE1.1.1.3.03.0.0.000 2.750.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO1.1.1.3.03.1.0.000 2.290.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.000 2.290.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.001 01 2.290.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS1.1.1.3.03.4.0.000 460.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos1.1.1.3.03.4.1.000 460.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal1.1.1.3.03.4.1.001 01 460.000,00

IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.1.1.8.00.0.0.000 77.129.100,00

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.1.1.8.01.0.0.000 58.489.100,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1.1.1.8.01.1.0.000 52.885.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana1.1.1.8.01.1.1.000 43.000.000,00

Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbana - ITU1.1.1.8.01.1.1.001 01 9.400.000,00

Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana - IPU1.1.1.8.01.1.1.002 01 33.600.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros1.1.1.8.01.1.2.000 01 415.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.000 01 6.370.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.8.01.1.4.000 01 3.100.000,00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO ¿INTER VIVOS¿ DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS
SOBRE IMÓVEIS

1.1.1.8.01.4.0.000 5.604.100,00

Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis  - Principal1.1.1.8.01.4.1.000 01 5.600.000,00

Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e
Juros

1.1.1.8.01.4.2.000 01 100,00

Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida
Ativa

1.1.1.8.01.4.3.000 01 3.000,00

Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida
Ativa - Multas e Juros

1.1.1.8.01.4.4.000 01 1.000,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS1.1.1.8.02.0.0.000 18.640.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.8.02.3.0.000 18.640.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.000 01 18.000.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.2.000 01 130.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.000 01 370.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.4.000 01 140.000,00

TAXAS1.1.2.0.00.0.0.000 5.599.700,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.00.0.0.000 2.072.300,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.0.0.000 2.072.300,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.1.0.000 2.072.300,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.000 1.925.300,00

Taxa Centro Esportivo - FAMEJ1.1.2.2.01.1.1.001 01 100,00

Taxa de Aluguel de Maquinas Agrícolas1.1.2.2.01.1.1.002 01 100,00

Taxa de expediente1.1.2.2.01.1.1.003 01 190.000,00

Taxa de cemitérios1.1.2.2.01.1.1.004 01 30.000,00

Taxa de Regularização de Imóveis - Lei Municipal nº 3776/2015 - Outorga Onerosa1.1.2.2.01.1.1.005 01 1.700.000,00

Taxa de limpeza pública1.1.2.2.01.1.1.006 01 100,00

Outras taxas pela prestação de serviços1.1.2.2.01.1.1.099 01 5.000,00

Taxa pela Prestação de Serviços - Multas e Juros1.1.2.2.01.1.2.000 01 130.000,00

Taxa pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa1.1.2.2.01.1.3.000 01 15.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.2.01.1.4.000 01 2.000,00

TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.1.2.8.00.0.0.000 3.527.400,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1.1.2.8.01.0.0.000 3.527.400,00

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA1.1.2.8.01.1.0.000 170.300,00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal1.1.2.8.01.1.1.000 01 170.000,00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros1.1.2.8.01.1.2.000 01 100,00

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa1.1.2.8.01.1.3.000 01 100,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.8.01.1.4.000 01 100,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS1.1.2.8.01.9.0.000 3.357.100,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal1.1.2.8.01.9.1.000 1.157.000,00

Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Industriais e Prestadores de
Serviços

1.1.2.8.01.9.1.001 01 690.000,00

Taxa de Publicidade Comercial1.1.2.8.01.9.1.002 01 180.000,00

Taxa de Licença para Execução de Obras1.1.2.8.01.9.1.003 01 140.000,00

Taxa de Utilização de Área de Domínio Público1.1.2.8.01.9.1.004 01 130.000,00

Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais1.1.2.8.01.9.1.005 01 4.000,00

Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1.1.2.8.01.9.1.006 01 13.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros1.1.2.8.01.9.2.000 01 100,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa1.1.2.8.01.9.3.000 01 1.100.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.2.8.01.9.4.000 01 1.100.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1.1.3.0.00.0.0.000 200,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECÍFICA DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.1.3.8.00.0.0.000 200,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES1.1.3.8.04.0.0.000 100,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES1.1.3.8.04.1.0.000 100,00

Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares1.1.3.8.04.1.1.000 01 100,00

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.3.8.99.0.0.000 100,00

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.3.8.99.1.0.000 100,00

Outras Contribuições de Melhoria1.1.3.8.99.1.1.000 01 100,00

CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.000 4.400.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.0.0.000 4.400.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.1.0.000 4.400.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.0.00.1.1.000 01 4.400.000,00

RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.000 2.743.800,00

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO1.3.1.0.00.0.0.000 100.300,00

ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO1.3.1.0.01.0.0.000 100.300,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS1.3.1.0.01.1.0.000 100.300,00

Aluguéis e Arrendamentos - Principal1.3.1.0.01.1.1.000 01 100.000,00

Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros1.3.1.0.01.1.2.000 01 100,00

Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa1.3.1.0.01.1.3.000 01 100,00

Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa - Multas Juros1.3.1.0.01.1.4.000 01 100,00

VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.0.0.000 1.793.100,00

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS1.3.2.1.00.0.0.000 1.793.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.1.00.1.0.000 1.793.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.000 1.793.000,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Educação1.3.2.1.00.1.1.001 01 400.000,00

Rendimentos de aplicação - FNDE1.3.2.1.00.1.1.002 05 200.000,00

Rendimentos de aplicação - FDE1.3.2.1.00.1.1.003 02 100,00

Rendimentos de aplicação - FUNDEB1.3.2.1.00.1.1.004 02 70.000,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Saúde1.3.2.1.00.1.1.005 01 5.000,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Nacional de Saúde1.3.2.1.00.1.1.006 05 230.000,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Estadual de Saúde1.3.2.1.00.1.1.007 02 20.000,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Assitência Social1.3.2.1.00.1.1.008 01 100,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Nacional de Assistência Social1.3.2.1.00.1.1.009 05 10.000,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Estadual de Assitência Social1.3.2.1.00.1.1.010 02 100,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal Criança e Adolescente1.3.2.1.00.1.1.011 01 3.000,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Social de Solidariedade1.3.2.1.00.1.1.012 01 100,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Meio Ambiente1.3.2.1.00.1.1.013 01 100,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Turismo1.3.2.1.00.1.1.014 01 15.000,00

Rendimentos de aplicação - FAMEJ1.3.2.1.00.1.1.015 01 100,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Cultura1.3.2.1.00.1.1.016 01 100,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Proteção dos Direitos do Idoso1.3.2.1.00.1.1.017 01 100,00

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Habitação1.3.2.1.00.1.1.018 01 60.000,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

Rendimentos de aplicação - Fundo Municipal de Proteção e Defesa dos Animais1.3.2.1.00.1.1.019 01 100,00

Rendimentos de aplicação - Convênios Federais1.3.2.1.00.1.1.020 05 30.000,00

Rendimentos de aplicação - Convênios Estaduais1.3.2.1.00.1.1.021 02 25.000,00

Rendimentos de aplicação - Multas de trânsito1.3.2.1.00.1.1.022 01 4.000,00

Rendimentos de aplicação - CIDE1.3.2.1.00.1.1.023 01 1.000,00

Rendimentos de aplicação - Royalties / FEP / RPM1.3.2.1.00.1.1.024 01 5.000,00

Rendimentos de aplicação - Iluminação Pública1.3.2.1.00.1.1.025 01 14.000,00

Rendimentos de aplicação - Zona Azul1.3.2.1.00.1.1.026 01 100,00

Rendimentos de aplicação - Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados1.3.2.1.00.1.1.027 01 200.000,00

Rendimentos de aplicação - Outros depósitos de Recursos Não Vinculados1.3.2.1.00.1.1.028 01 500.000,00

DIVIDENDOS1.3.2.2.00.0.0.000 100,00

DIVIDENDOS1.3.2.2.00.1.0.000 100,00

Dividendos - Principal1.3.2.2.00.1.1.000 01 100,00

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS1.3.9.0.00.0.0.000 850.400,00

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS1.3.9.0.00.1.0.000 850.400,00

Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.000 850.100,00

Demais Receitas Patrimoniais - Zona Azul1.3.9.0.00.1.1.001 01 100,00

Demais Receitas Patrimoniais - Concessão de Direito Real de Uso de Área Pública1.3.9.0.00.1.1.002 01 350.000,00

Demais Receitas Patrimoniais - Outras Receitas1.3.9.0.00.1.1.003 01 500.000,00

Demais Receitas Patrimoniais - Multas e Juros1.3.9.0.00.1.2.000 01 100,00

Demais Receitas Patrimoniais - Dívida Ativa1.3.9.0.00.1.3.000 01 100,00

Demais Receitas Patrimoniais - Dívida Ativa - Multas e Juros1.3.9.0.00.1.4.000 01 100,00

RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.000 100,00

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.00.0.0.000 100,00

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS1.6.1.0.02.0.0.000 100,00

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS1.6.1.0.02.1.0.000 100,00

Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal1.6.1.0.02.1.1.000 01 100,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.000 126.267.500,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.0.00.0.0.000 51.548.900,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.7.1.8.00.0.0.000 51.548.900,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1.7.1.8.01.0.0.000 33.509.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL1.7.1.8.01.2.0.000 30.900.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.000 01 30.900.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS
DE DEZEMBRO

1.7.1.8.01.3.0.000 1.300.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.000 01 1.300.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS
DE JULHO

1.7.1.8.01.4.0.000 1.300.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.000 01 1.300.000,00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1.7.1.8.01.5.0.000 9.000,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.000 01 9.000,00

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS

1.7.1.8.02.0.0.000 3.300.000,00

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM1.7.1.8.02.2.0.000 1.300.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.000 01 1.300.000,00

COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL - LEI Nº 9.478/97, ARTIGO 501.7.1.8.02.5.0.000 1.500.000,00

Cota-parte Royalties pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal1.7.1.8.02.5.1.000 01 1.500.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP1.7.1.8.02.6.0.000 500.000,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.000 01 500.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.7.1.8.03.0.0.000 8.405.100,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA1.7.1.8.03.1.0.000 4.247.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal1.7.1.8.03.1.1.000 4.247.000,00

Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO1.7.1.8.03.1.1.001 05 1.330.000,00

PAB Variável - ESF Custeio1.7.1.8.03.1.1.002 05 850.000,00

PAB Variável - ACS Indireto1.7.1.8.03.1.1.003 05 960.000,00

PAB Variável - PMAQ - Custeio1.7.1.8.03.1.1.004 05 440.000,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

PAB Variável - NASF/AB - Custeio1.7.1.8.03.1.1.005 05 240.000,00

PAB Variável - ESB - Custeio1.7.1.8.03.1.1.006 05 160.000,00

Agente Comunitário de Saúde - ACS1.7.1.8.03.1.1.007 05 30.000,00

Custeio de Atenção à Saúde Bucal1.7.1.8.03.1.1.008 05 237.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR

1.7.1.8.03.2.0.000 3.715.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -
Principal

1.7.1.8.03.2.1.000 3.715.000,00

Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC1.7.1.8.03.2.1.001 05 3.400.000,00

Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU 1921.7.1.8.03.2.1.003 05 315.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE1.7.1.8.03.3.0.000 263.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal1.7.1.8.03.3.1.000 263.000,00

Incentivo Financeiro para a Vigilância em Saúde - Despesas Diversas1.7.1.8.03.3.1.001 05 154.000,00

Incentivo Financeiro para Execução de Ações de Vigilância Sanitária1.7.1.8.03.3.1.002 05 31.000,00

Incentivo Financeiro às Ações de Vigilância, Prevenção e Controle das DST/AIDS e Hepatites Virais1.7.1.8.03.3.1.003 05 78.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA1.7.1.8.03.4.0.000 180.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal1.7.1.8.03.4.1.000 05 180.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS1.7.1.8.03.5.0.000 100,00

Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal1.7.1.8.03.5.1.000 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO
INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.7.1.8.04.0.0.000 300,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À
ATENÇÃO BÁSICA

1.7.1.8.04.1.0.000 100,00

Transferências de Recursos do SUS destinados à Atenção Básica1.7.1.8.04.1.1.000 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

1.7.1.8.04.2.0.000 100,00

Transferências de Recursos do SUS destinados à Atenção Especializada - Principal1.7.1.8.04.2.1.000 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1.7.1.8.04.3.0.000 100,00

Transferências de Recursos do SUS destinados à Vigilância em Saúde1.7.1.8.04.3.1.000 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

1.7.1.8.05.0.0.000 6.273.100,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1.7.1.8.05.1.0.000 5.000.000,00

Transferências do Salário-Educação1.7.1.8.05.1.1.000 05 5.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA - PDDE

1.7.1.8.05.2.0.000 3.000,00

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE1.7.1.8.05.2.1.000 05 3.000,00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

1.7.1.8.05.3.0.000 1.250.000,00

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.000 05 1.250.000,00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO
TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE

1.7.1.8.05.4.0.000 20.000,00

Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal1.7.1.8.05.4.1.000 05 20.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

1.7.1.8.05.9.0.000 100,00

Outras Transferências do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE1.7.1.8.05.9.1.000 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.8.10.0.0.000 700,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS1.7.1.8.10.1.0.000 100,00

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS1.7.1.8.10.1.1.000 100,00

Outras Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS1.7.1.8.10.1.1.099 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO1.7.1.8.10.2.0.000 100,00

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação1.7.1.8.10.2.1.000 100,00

Outras Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação1.7.1.8.10.2.1.099 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1.7.1.8.10.3.0.000 100,00

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social1.7.1.8.10.3.1.000 100,00

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social1.7.1.8.10.3.1.099 05 100,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO1.7.1.8.10.9.0.000 400,00

Outras Transferências de Convênios da União1.7.1.8.10.9.1.000 400,00

Outras Transferências de Convênios da União para o Esporte e Lazer1.7.1.8.10.9.1.001 05 100,00

Outras Transferências de Convênios da União - Ministério do Turismo1.7.1.8.10.9.1.002 05 100,00

Outras Transferências de Convênios da União - Ministério das Cidades1.7.1.8.10.9.1.003 05 100,00

Outras Transferências de Convênios da União1.7.1.8.10.9.1.099 05 100,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.12.0.0.000 60.600,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.12.1.0.000 60.600,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal1.7.1.8.12.1.1.000 60.600,00

Piso de Transição de Média Complexidade1.7.1.8.12.1.1.001 05 100,00

Piso de Alta Complexidade1.7.1.8.12.1.1.002 05 100,00

Piso Básico Variável1.7.1.8.12.1.1.003 05 100,00

Piso Básico Fixo1.7.1.8.12.1.1.004 05 100,00

Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho1.7.1.8.12.1.1.005 05 100,00

Índice de Gesão Descentralizada - IGDBF1.7.1.8.12.1.1.006 05 60.000,00

Programa Aprimora Rede1.7.1.8.12.1.1.007 05 100,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.99.0.0.000 100,00

Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.099 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.0.00.0.0.000 34.678.200,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.7.2.8.00.0.0.000 34.678.200,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1.7.2.8.01.0.0.000 31.705.000,00

COTA-PARTE DO ICMS1.7.2.8.01.1.0.000 23.500.000,00

Cota-Parte do ICMS1.7.2.8.01.1.1.000 01 23.500.000,00

COTA-PARTE DO IPVA1.7.2.8.01.2.0.000 8.000.000,00

Cota-Parte do IPVA1.7.2.8.01.2.1.000 01 8.000.000,00

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS1.7.2.8.01.3.0.000 160.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios1.7.2.8.01.3.1.000 01 160.000,00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO1.7.2.8.01.4.0.000 45.000,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico1.7.2.8.01.4.1.000 01 45.000,00

TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)1.7.2.8.02.0.0.000 125.000,00

COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI
Nº 7.990/89, ARTIGO 9º

1.7.2.8.02.3.0.000 125.000,00

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei nº 7.990/89, artigo 9º1.7.2.8.02.3.1.000 01 125.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE1.7.2.8.03.0.0.000 118.100,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

FUNDO A FUNDO

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE
FUNDO A FUNDO

1.7.2.8.03.1.0.000 118.100,00

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal1.7.2.8.03.1.1.000 118.100,00

Piso de Atenção Básica1.7.2.8.03.1.1.001 02 75.000,00

Programa de Controle da Glicemia1.7.2.8.03.1.1.002 02 18.000,00

Programa Dose Certa1.7.2.8.03.1.1.003 02 25.000,00

Programa Todos Juntos contra o Aedes aegypt1.7.2.8.03.1.1.004 02 100,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

1.7.2.8.10.0.0.000 2.515.200,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS1.7.2.8.10.1.0.000 1.400.000,00

Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal1.7.2.8.10.1.1.000 1.400.000,00

Programa Pró-Santa Casa 21.7.2.8.10.1.1.001 02 1.400.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO1.7.2.8.10.2.0.000 1.115.000,00

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação1.7.2.8.10.2.1.000 1.115.000,00

Transporte de Aluno - Ensino Médio1.7.2.8.10.2.1.001 02 625.000,00

Merenda - Estadual1.7.2.8.10.2.1.002 02 490.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS1.7.2.8.10.9.0.000 200,00

Transferências de Convênios - Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO1.7.2.8.10.9.1.000 100,00

FEHIDRO - Diversos1.7.2.8.10.9.1.099 02 100,00

Transferências de Convênios - Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias - DADE1.7.2.8.10.9.3.000 100,00

Outros Convênios DADE1.7.2.8.10.9.3.099 02 100,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.8.99.0.0.000 214.900,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.8.99.1.0.000 214.900,00

Transferências do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS1.7.2.8.99.1.1.000 214.900,00

Programa Proteção Social  Básica1.7.2.8.99.1.1.001 02 190.000,00

Programa Proteção Especial1.7.2.8.99.1.1.002 02 24.900,00

TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES1.7.3.0.00.0.0.000 40.000,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.7.3.8.00.0.0.000 40.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS1.7.3.8.99.0.0.000 40.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS1.7.3.8.99.1.0.000 40.000,00

Outras Transferências dos Municípios - Principal1.7.3.8.99.1.1.000 40.000,00

Termo de Cooperação - Abrigamento de Crianças e Adolescentes1.7.3.8.99.1.1.001 01 40.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1.7.4.0.00.0.0.000 300,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.7.4.8.00.0.0.000 300,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIA DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF,
MUNICÍPIOS - NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

1.7.4.8.10.0.0.000 300,00

Transferências de Instituições Privadas - Doações ao Fundo Social de Solidariedade1.7.4.8.10.1.1.001 01 100,00

Transferências de Instituições Privadas - Doações ao Fundo Municipal do Esporte - Lei 3331/101.7.4.8.10.1.1.002 01 100,00

Diversas Transferências de Instituições Privadas1.7.4.8.10.1.1.003 01 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1.7.5.0.00.0.0.000 40.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF,
MUNICÍPIOS

1.7.5.8.00.0.0.000 40.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1.7.5.8.01.0.0.000 40.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1.7.5.8.01.1.0.000 40.000.000,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

1.7.5.8.01.1.1.000 02 40.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS1.7.8.0.00.0.0.000 100,00

TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS1.7.8.0.00.1.0.000 100,00

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados - Principal1.7.8.0.00.1.1.000 01 100,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.0.0.000 2.921.500,00

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS1.9.1.0.00.0.0.000 2.201.100,00

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA1.9.1.0.01.0.0.000 2.200.400,00

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA1.9.1.0.01.1.0.000 2.200.400,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal1.9.1.0.01.1.1.000 01 100,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros1.9.1.0.01.1.2.000 01 100,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa1.9.1.0.01.1.3.000 01 100,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas e Juros1.9.1.0.01.1.4.000 01 100,00

Multas previstas na Legislação de Transito1.9.1.0.01.1.5.000 01 2.200.000,00

MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS1.9.1.0.06.0.0.000 400,00

MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS1.9.1.0.06.1.0.000 400,00

Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal1.9.1.0.06.1.1.000 01 100,00

Multas Administrativas por Danos Ambientais - Multas e Juros1.9.1.0.06.1.2.000 01 100,00

Multas Administrativas por Danos Ambientais - Dívida Ativa1.9.1.0.06.1.3.000 01 100,00

Multas Administrativas por Danos Ambientais - Dívida Ativas - Multas e Juros1.9.1.0.06.1.4.000 01 100,00

MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS1.9.1.0.08.0.0.000 100,00

MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS1.9.1.0.08.1.0.000 100,00

Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais - Principal1.9.1.0.08.1.1.000 01 100,00

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS1.9.1.0.09.0.0.000 200,00

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS1.9.1.0.09.1.0.000 200,00

Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal1.9.1.0.09.1.1.000 01 100,00

Multas e Juros Previstos e Contratos - Dívida Ativa1.9.1.0.09.1.2.000 01 100,00

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1.9.2.0.00.0.0.000 500.300,00

INDENIZAÇÕES1.9.2.1.00.0.0.000 100,00

Outras Indenizações1.9.2.1.99.0.0.000 100,00

Outras Indenizações1.9.2.1.99.1.0.000 100,00

Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.000 01 100,00

RESTITUIÇÕES1.9.2.2.00.0.0.000 200,00

RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS1.9.2.2.03.0.0.000 100,00

RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS1.9.2.2.03.1.0.000 100,00

Restituições de Benefícios Assistenciais - Principal1.9.2.2.03.1.1.000 01 100,00

Outras Restituições1.9.2.2.99.0.0.000 100,00

Outras Restituições - Multas de Trânsito1.9.2.2.99.2.0.000 01 100,00

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS  - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF,
MUNICÍPIOS

1.9.2.8.00.0.0.000 500.000,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.9.2.8.02.0.0.000 500.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS - NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

1.9.2.8.02.9.0.000 500.000,00

Outras Restituições - Principal1.9.2.8.02.9.9.000 01 500.000,00

DEMAIS RECEITAS CORRENTES1.9.9.0.00.0.0.000 220.100,00

OUTRAS RECEITAS1.9.9.0.99.0.0.000 220.100,00

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS1.9.9.0.99.1.0.000 220.100,00

Outras Receitas - Primárias1.9.9.0.99.1.1.000 220.100,00

Venda de Materiais Recicláveis1.9.9.0.99.1.1.001 01 100,00

Lei Complementar 151/2015 - Depósitos Judiciais1.9.9.0.99.1.1.002 01 130.000,00

Execução Fiscal - Diligências de Oficial de Justiça1.9.9.0.99.1.1.003 01 30.000,00

Execução Fiscal - Despesas Postais1.9.9.0.99.1.1.004 01 30.000,00

Outras Receitas - Primárias - Diversas1.9.9.0.99.1.1.099 01 30.000,00

2.0.0.0.00.0.0.000 RECEITAS DE CAPITAL 3.649.200,00

ALIENAÇÃO DE BENS2.2.0.0.00.0.0.000 300,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2.2.1.0.00.0.0.000 100,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2.2.1.3.00.0.0.000 100,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2.2.1.3.00.1.0.000 100,00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.000 01 100,00

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS2.2.2.0.00.0.0.000 200,00

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS2.2.2.0.00.1.0.000 200,00

Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.0.00.1.1.000 01 100,00

Alienação de Bens Imóveis - Multas e Juros2.2.2.0.00.1.2.000 01 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.0.0.000 3.618.800,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.0.00.0.0.000 618.300,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO2.4.1.8.00.0.0.000 618.300,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

2.4.1.8.03.0.0.000 218.000,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA2.4.1.8.03.1.0.000 218.000,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal2.4.1.8.03.1.1.000 05 218.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO2.4.1.8.05.0.0.000 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL2.4.1.8.05.1.1.001 05 100,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.8.10.0.0.000 400.200,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS2.4.1.8.10.1.0.000 100,00

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal2.4.1.8.10.1.1.000 05 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO2.4.1.8.10.2.0.000 100,00

Transferências de Convênio da União Destinadas à Programas de Educação - Principal2.4.1.8.10.2.1.000 05 100,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO2.4.1.8.10.9.0.000 400.000,00

Outras Transferências de Convênios da União - Ministério do Turismo2.4.1.8.10.9.1.000 100.000,00

Outros Convênios MInistério do Turismo2.4.1.8.10.9.1.099 05 100.000,00

Outras Transferências de Convênios da União - Ministério das Cidades2.4.1.8.10.9.2.000 100.000,00

Outros Convênios Ministério das Cidades2.4.1.8.10.9.2.099 05 100.000,00

Outras Transferências de Convênios da União - Ministério do Esporte e Lazer2.4.1.8.10.9.3.000 100.000,00

Outros Convênios Ministério do Esporte e Lazer2.4.1.8.10.9.3.099 05 100.000,00

Outras Transferências de Convênios da União - Diversos2.4.1.8.10.9.9.000 100.000,00

Outras Transferências de Convênios da União - Diversos2.4.1.8.10.9.9.099 05 100.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.0.00.0.0.000 3.000.500,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.8.00.0.0.000 3.000.500,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS2.4.2.8.03.0.0.000 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS2.4.2.8.03.1.0.000 100,00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS2.4.2.8.03.1.1.000 100,00

Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS2.4.2.8.03.1.1.099 02 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO2.4.2.8.05.0.0.000 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO2.4.2.8.05.1.0.000 100,00

Transferências de Recursos Destinados à Programas da Educação2.4.2.8.05.1.1.000 100,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL2.4.2.8.05.1.1.001 02 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

2.4.2.8.10.0.0.000 3.000.300,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS2.4.2.8.10.1.0.000 100,00

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS2.4.2.8.10.1.1.000 100,00

Outros Convênios Do Estado para o SUS2.4.2.8.10.1.1.099 02 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

2.4.2.8.10.2.0.000 100,00

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação2.4.2.8.10.2.1.000 100,00

Outras Transferências de Convênios do Estado para Educação2.4.2.8.10.2.1.099 02 100,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE MEIO
AMBIENTE

2.4.2.8.10.6.0.000 100,00

Transferências de Convênios do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO2.4.2.8.10.6.1.000 100,00

Outros Convênios FEHIDRO2.4.2.8.10.6.1.099 02 100,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS2.4.2.8.10.9.0.000 3.000.000,00

Transferências de Convênios do Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias - DADE2.4.2.8.10.9.1.000 3.000.000,00

Outros Convênios DADE.2.4.2.8.10.9.1.099 02 3.000.000,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL2.9.0.0.00.0.0.000 30.100,00

DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL2.9.9.0.00.0.0.000 30.100,00

DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL2.9.9.0.00.1.0.000 30.100,00

Demais Receitas de Capital - Principal2.9.9.0.00.1.1.000 01 100,00

Receitas do Fundo Municipal de Habitação2.9.9.0.00.1.2.000 01 30.000,00

90.0.0.0.00.0.0.000 DEDUÇÃO DA RECEITA -12.513.800,00

Dedução de Receita Corrente91.0.0.0.00.0.0.000 -12.513.800,00

DEDUÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES91.7.0.0.00.0.0.000 -12.513.800,00

Dedução das Receitas Transferências da União91.7.2.0.00.0.0.000 -12.513.800,00

DEDUÇÃO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO91.7.2.1.00.0.0.000 -6.181.800,00

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM91.7.2.1.01.0.2.000 01 -6.180.000,00

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR91.7.2.1.01.0.5.000 01 -1.800,00



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2020

MUNICÍPIO DE Campos do Jordao - CONSOLIDADO GERAL

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

Dedução das Receitas de Transferências do Estado91.7.2.2.00.0.0.000 -6.332.000,00

Dedução das Receitas de Transferências do Estado91.7.2.2.01.0.0.000 -6.332.000,00

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB  - ICMS91.7.2.2.01.0.1.000 01 -4.700.000,00

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB  - IPVA91.7.2.2.01.0.2.000 01 -1.600.000,00

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI EXPORTAÇÃO91.7.2.2.01.0.4.000 01 -32.000,00

TOTAL DAS RECEITAS ORÇADAS :

TOTAL GERAL ORÇADO :
TOTAL DAS CONTAS RETIFICADORAS :

225.461.100,00

-12.513.800,00

212.947.300,00

TOTAL GERAL :

TOTAL DOS REPASSES RECEBIDOS :

RESUMO

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS : 212.947.300,00

0,00

212.947.300,00


